
 
 

 

 

 

 

Piattaforma PA Digitale 2026 

Al sito web istituzionale 

Sez.PNRR 

All’amm.ne Trasparente sez.Bandi di gara e contratti 

All’Albo Pretorio 

Alla ditta ARGO SUD EST SAS 

 

Agli ATTI-sede 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con impegno di spesa, mediante affidamento diretto fuori Mepa, per 

la fornitura di servizi Cloud  investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI per 

un importo contrattuale pari a € 430,00 (IVA esclusa), CIG: ZD13CF889F, CUP: H81C22000700006 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e lacontabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

  

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento difunzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione eper la semplificazione 

amministrativa", 

  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,comma 143,della legge 13 

luglio 2015,n.107»; 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii, in particolare l’art. 32 

secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 





 

Viste le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.206 del 1 

marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

Vistol’avviso pubblico all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, per attuare l’investimento 1.2 “Abilitazione 

al Cloud per le PA Locali” – Scuole FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU; 

Vista la candidatura ID 54670, ammessa su PA digitale 2026, del 10/10/2022; 

Vistoil decreto di approvazione n. 67 -2/2022 – PNRR elenco istanze ammesse; 

 

Viste le scadenze indicate nell’ Allegato 2 dell’Investimento 1.2 - Abilitazione e facilitazione migrazione al 

Cloud per le PA Locali. – Definizione dei Servizi e modalità di migrazione (Per le Scuole il tempo massimo 

entro cui concludere tutte le migrazioni indicate nel piano di migrazione, qualsiasi sia la modalità, è di 18 

mesi dalla data di attivazione del contratto con il fornitore. Il contratto con il fornitore deve essere attivato 

entro 6 mesi dalla notifica del decreto di Finanziamento); 

 

Ravvisato il carattere di urgenza di individuare il fornitore, nel pieno rispetto del cronoprogramma relativo 

l’“Investimento 1.2. - Migrazione al Cloud per le PA Locali -Scuole - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU; 

 

Considerato l’utilizzo in questa istituzione scolastica di Software Argo per l’espletamento delle attività 

amministrative/contabili e adempimenti fiscali; 

 

Ritenuto che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida, in 

conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e ss.mm., si possa procedere ad un 

affidamento diretto; 

 

Tenuto conto Che la Stazione Appaltante, prima della fornitura, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso, da parte della Argo Software, dei requisiti di ordine generale (verifica dei requisiti ambientali 

DNSH (Do No SignificantHarm) del CSP, dei fornitori ICT nell’ambito dell’attuazione del PNRR, verifica 

ed attestazione della destinazione cloud qualificata, riferimento al Marketplace (URL) del servizio); 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 

n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto dei servizi:  

Emolumenti web;  

all’operatore economico Argo Sud Est Sas di Caricati Rocco & C. – Concessionaria Argo  

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 430,00, IVA esclusa (pari a € 430,00+ IVA 

pari a € 524,60; che si impegna alla fornitura dei servizi e migrazione al cloud entro 18 mesi dalla 

data della presente; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 

 


		2023-10-24T09:17:33+0000
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




